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ABSTRAKT

Práce se zabývá návrhem a reálným vybudováním moderní vysokorychlostní zabezpečené

domácí sítě s prvky, které lze rovněž využít i ve firemním sektoru. Nejprve byla navržena

infrastruktura sítě a zapojeny síťové (částečně i televizní a rádiové) rozvody s důrazem na

vysokorychlostní přenos dat (1 Gbps) v rámci lokální sítě a možností přechodu v budoucnu

na 10 Gbps bez nutnosti zásahu do síťových rozvodů.

Dále byly vhodně navrženy a nakonfigurovány síťové prvky i koncová zařízení za účelem

splnění nebo využívání šifrovaného vzdáleného připojení do lokální sítě pomocí OpenVPN

nebo přímý přístup k vybraným síťovým prvkům pomocí směrování portů a HTTPS spojení.

Vzdálená správa zařízení jako NAS server, router, počítač, chytrý telefon, chytrá žárovka,

kamerový systém, chytrá televize, AV Receiver atd. Přístup k šifrovaným uživatelským da-

tům a multimediálním souborům na centrálním síťovém úložišti NAS pomocí různých sou-

borových protokolů a služeb. Pokročilá synchronizace dat mezi serverem a koncovými zaří-

zeními uživatelů s podporou záloh několika verzí modifikovaných souborů. Zálohování dů-

ležitých dat z NAS serveru na externí cloudové úložiště pro případ jeho zničení nebo odci-

zení. Monitoring venkovního prostoru kolem domu včetně ukládání záznamu na NAS ser-

ver.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with a design and real formation of a modern security of a high-

speed home network with the features, which can be used also in the corporate sphere.

First of all, the infrastructure of the network was built and distribution networks (partially

also television and radio) were connected, focused on high-speed data transmission (1 Gbps)

in the local network. A possibility to switch from 1 Gbps to 10 Gbps was considered without

any essential changes network distributions.

Furthermore, the network features and end devices were designed and configured with the

objective to fulfil or utilize encrypted remote connection to the local network using Open-

VPN or direct access to the selected network elements using port forwarding and HTTPS

connection.The remote control as NAS server, router, computer, smart phone, smart bulb,

the camera system and smart television, AV Receiver etc. The access to the encrypted end-

user data and multimedia files on the central network storage NAS through different file

protocols and services. An advanced data synchronization between the server and end-user

devices with support for multiple backup versions of modified files. Backup of important

data from NAS server to an external cloud storage for the occasion of his destruction or theft.

An advanced data synchronization between the server and end-user devices with support for

multiple backup versions of modified files. Backup of important data from NAS server to an

external cloud storage for the occasion of his destruction or theft. Monitoring of house

surrounding inclusive a storage of records in the NAS server.
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ÚVOD

Situace, kdy není domácí síť zapotřebí a stačí jen jeden počítač, do kterého vede přímo kabel

s Internetovým připojením, je již čím dál vzácnější. V dnešní moderní domácnosti má běžně

každý technicky zdatný člen rodiny svůj chytrý telefon, počítač případně tablet a to není

zdaleka vše. Jsou zde i další sdílená zařízení jako televize, tiskárna, domácí kino, ip kamery

atd.

Moderní domácí síť by měla těmto zařízením poskytnout možnost vysokorychlostní pevné i

bezdrátové konektivity pro bezproblémové připojení k Internetu, sdílení souborů mezi zaří-

zeními, streamování videa ve vysokém rozlišení, bezdrátový tisk nebo i vzdálenou správu

jednotlivých zařízení př. ovládání televize nebo žárovek pomocí telefonu.

Dále je dnes hlavně ve firmách, ale i moderních domácnostech stále více kladen důraz na

dostupnost veškerých dat uložených na centrálním síťovém úložišti přístupném v rámci lo-

kální sítě nebo i z Internetu pro všechna možná zařízení uživatelů. Data jsou pomocí této

realizace neustále s námi za podmínky dostupnosti naší lokální sítě nebo Internetového při-

pojení a je jedno, jestli jsme doma, v práci nebo na mezinárodní vesmírné stanici.

Tato úložiště se dají využít k synchronizaci a záloze veškerých potřebných dat, které si uži-

vatel navolí. Tuto možnost ocení každý, kdo například stráví měsíce prací na projektu do

práce a den před dokončením na pracovní cestě zjistí, že má neopravitelnou poruchu disku,

nebo mu ukradli počítač. Pomocí zálohy v cloudovém úložišti stačí synchronizovat data

s novým zařízením, nebo soubory editovat přímo prostřednictvím vzdáleného zabezpeče-

ného napojení ke svému účtu ve webovém rozhraní operačního systému serveru pomocí ja-

kéhokoliv internetového prohlížeče.

Za pomoci rozšiřované dostatečně rychlé internetové konektivity, dosahující běžně rychlosti

desítek i stovek megabitů, lze bez problémů streamovat videosoubory z domácí sítě, jako

například obraz z venkovní IP kamery v reálném čase. Nebo se lze na lokální síť rovnou

zabezpečeně napojit pomocí VPN tunelu a pracovat bez omezení se všemi výhodami běž-

ného lokálního připojení, jako například připojení k síťové tiskárně, vzdálená správa lokál-

ního počítače, nebo ovládání žárovek atd.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE K ZAPOJENÍ SÍŤOVÝCH ROZVODŮ

1.1 Kroucená dvojlinka

Kroucená dvojlinka je druh síťového kabelu. Je to nejrozšířenější vodič používaný u sítí

LAN. Kabel se skládá z 8 vodičů tvořících 4 páry. U kroucené dvojlinky spočívá ochrana

proti vzájemnému rušení v kroucení. Oba vodiče tvoří jeden pár a jsou navzájem zkrouceny,

pravidelně střídají svou vzájemnou polohu. V praxi se nejčastěji využívá kabel kategorie 5e,

který je určen pro rychlosti max. do 1 Gbps. Dále jsou využívány kabely kategorie 6 a 7

s širším přenosovým pásmem, určené pro nejrychlejší 1 Gbps a 10 Gbps přenosy. Kabely

jsou zakončeny koncovkou RJ-45, která se zapojuje do aktivního zařízení či do PC [1].

Řazení podle druhu provedení:

Nestíněná kroucená dvojlinka: UTP (Unshielded Twisted Pair), jednotlivé páry jsou vloženy

do vnější plastické izolace, kategorie 6 má navíc plastový kříž, který odděluje jednotlivé

páry.

Stíněná kroucená dvojlinka: STP (Shielded Twisted Pair), od nestíněného kabelu se liší ko-

vovým opletením. Toto stínění zvyšuje ochranu proti vnějšímu rušení. Stíněn může být

každý pár uvnitř kabelu, nebo se stíní pouze plášť kabelu. Tyto kabely se využívají v místech

s velkým rušením [1].

Řazení podle rychlosti (pouze nejpoužívanější):

100BaseTX: lze zapojit přes kabel Cat 5 a vyšší, využívá 2 páry, 2 režimy komunikace polo

duplex (jedním párem v jednom směru 100 Mbps) a plný duplex (oběma páry najednou, ale

párem vždy jednosměrně 100 Mbps) (1 pár x 100Mbps v jednom směru a 2 pár ve směru

opačném)

1GBaseT: lze zapojit přes kabel Cat 5E a vyšší, využívá 4 páry, maximální délka kabelu 100

m, v případě kabelu Cat 5E lze využít pouze polo duplex (využívá střídavě 4 páry v jednom

směru), v případě kabelu Cat 6 a vyšší lze využít i plný duplex (2 páry x 500Mbps v jednom

směru a 2 páry ve směru opačném).

10GBaseT: lze zapojit přes kabel Cat 6 a vyšší, 4 páry, v případě kabelu Cat 6 lze využít

pouze polo duplex až do vzdálenosti 55 m [2], [1].
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1.2 Konektor RJ45

Používá se k zapojení síťových kabelů UTP a STP. Jedná se o koncovku 8P8C (8 pozic, 8

vodičů). Vyrábí se v podobě zásuvky nebo zástrčky. Zástrčku přichytíme pomocí nožů, které

se zasunou do jednotlivých vodičů většinou krimpovacími kleštěmi. U zásuvky naopak vět-

šinou jednotlivé vodiče zatlačíme mezi 2 nože.

Obr. 1. Konektor RJ45 [3].

K zapojení lze využít 2 standardy s označením TIA/EIA (Telecommunications Industry

Association/Electronic Industries Alliance) 568A a T568B v provedení kříženém nebo pří-

mém [1].

Přímé zapojení

U přímého kabelu jsou oba konce zapojeny identicky. Pro dosažení maximální propust-

nosti dat je nutné dodržet příslušné barevné pořadí jednoho ze standardů, aby nedocházelo


[…]


lokální bezdrátové Wifi sítě a připojit se k žárovce, která nejprve běží v režimu bezdrátového

přístupového bodu. Po připojení byla určena skrze aplikaci Lifx síť, na kterou se má žárovka

napojit a přístupové údaje k této síti.. Jelikož žárovka nepodporuje WiFi pásmo 5 GHz byla

vybrána 2,4 GHz sít. Poté se žárovka i mobil připojily do lokální bezdrátové sítě a od toho

okamžiku spolu komunikují skrze ni. Po úspěšném připojení byla žárovka v aplikaci přiřa-

zena do lokace Location = Domov, skupiny Group = Pokoj 1a jméno žárovky Name = Milan.

Nyní bylo možné žárovku používat v lokální síti i vzdáleně z Internetu skrze cloud účet firmy

Lifx [44].

V případě špatného nastavení je potřeba žárovku uvést do továrního nastavení, které vyvo-

láme tak, že žárovku pětkrát po sobě rychle vypneme a zapneme. Správnost resetu poznáme

sekvencí červeného, zeleného a bílého světla [44].

Dále byl povolen přístup k žárovce pomocí služby IFTTT. Nejprve byla stažena a nainsta-

lována aplikace pro operační systém Android [45]. Po prvním spuštění byla provedena re-

gistrace z obdobných důvodů, jako v případě Lifx. Poté byl napojen účet IFTTT na účet Lifx

pro zpřístupnění žárovky této službě. V aplikaci IFTTT bylo zvoleno Settings\Channels, zde

byl vyhledán kanál Lifx\Connect. Po zadání přihlašovacích údajů a potvrzení Autorizace byl

kanál přidán.

6.5.2 Vzdálená správa

Aplikace Lifx slouží k lokálnímu i nově přidanému vzdálenému ovládaní. Lze s ní provádět

základní úkony jako zapínání, vypínání, změnu barvy a jasu světla, různé světelné efekty,
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barevnou hudbu a časování automatického zapnutí a vypnutí a aktualizace firmware žá-

rovky.

Obr. 47. Prostředí aplikace Lifx.

Pro pokročilé funkce slouží služba IFTTT, kterou se dá vytvořit libovolný algoritmus cho-

vání, a tudíž jsou možnosti konfigurace skoro neomezené. Služba pracuje na podobném prin-

cipu, jako příkaz if v běžném programování, kdy lze do podmínky vložit jakýkoliv kanál

v databázi služby (př. Gmail,..) a také samotné funkce telefonu.

Pro příklad uvedu nastavení, kdy pokud klesne baterie telefonu pod hranici 15 % tak 5x

zablikej červenou barvou s intenzitou 80 %. V aplikaci zvolíme Create a new recipe, za pod-

mínku if zvolíme Android Battery\Battery drops below 15 %, za podmínku then zvolíme

Lifx\Blink lights, Which lights? = Domov –Pokoj 1, Turn on first? = Yes, Number of blinks

= 5, Color = Red, Brightness = 80 % nakonec nastavení potvrdíme.

Pro případ dalších automatizačních aplikací třetích stran lze uvést Automateit a Tasker.

Kromě automatizačních aplikací stojí za zmínku také známá aplikace AnyMote. Tato apli-

kace slouží k univerzálnímu ovládání většiny zařízení přes infraport nebo LAN.

6.6 Tiskárna

Při instalaci ovladačů tiskárny byla zvolena možnost síťové připojení skrze LAN. Tiskárna

byla automaticky nalezena v sítí pod statickou IP adresou 192.168.2.15. Dále proběhla

úspěšná instalace.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo navrhnout a vybudovat moderní domácí síť s využitím NAS serveru

a možností vzdáleného připojení pomocí VPN. Po důkladném studiu této problematiky, jako

například využití NAS serveru, monitoringu, vzdálené správy, zabezpečení a dalších mož-

ností moderních počítačových sítí, byla práce rozšířena nad rámec zadání.

Všechny cíle, které byly stanoveny, se podařilo úspěšně splnit. Nejvíce času zabral návrh

síťové infrastruktury. Především výběr vhodných komponentů a následné zapojení veške-

rých rozvodů. UTP kabel kategorie 6 v provedení drát je oproti běžně používanému 5E velmi

netvarný a z počátku bylo velmi obtížné s ním pracovat, hlavně při osazování do skládaných

konektorů RJ45.

Při studiu a následné realizaci šifrované OpenVPN komunikace bylo zapotřebí řešit několik

úskalí, která se podařilo postupem času jedno po druhém vyřešit. Nejzdlouhavějším problé-

mem bylo přizpůsobení konfigurace OpenVPN serveru domácímu druhu internetového při-

pojení, kdy nebyla poskytovatelem Internetu přiřazena veřejná IP adresa přímo, ale pomocí

několika překladů IP adres (NAT). Navíc byl zablokován potřebný komunikační port.

Další zapojování a konfigurace, jako je směrování portů, konfigurace NAS serveru, synchro-

nizace dat, zálohování, kamerový systém, vzdálená správa, ovládání a přenosy dat pomocí

různých souborových protokolů mezi zařízeními v síti a další, již probíhaly bez větších pro-

blémů.

Postupem času po nashromáždění potřebných finančních prostředků bude projekt rozšířen o

UPS (Uninterruptible Power Supply/Source) záložní zdroj. Tento zdroj bude připojen na

napájecí adaptér NAS serveru a v případě neočekávaného odpojení přívodu elektrické ener-

gie poskytne serveru napájení na dostatečně dlouhou dobu, aby se bezpečně vypnul a tak

předešel ztrátě dat a dalším možným závadám.

Další rozšíření bude následovat zakoupením expanzní jednotky včetně 2 interních 3 TB

disků, díky kterým bude možno NAS server zapojit do diskového pole RAID-5. Tím bude

zajištěna ochrana dat před závadou jednoho disku s ohledem na zachování co nejvyššího

úložného prostoru.
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