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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Je IP adresa 234.234.234.234, uvedená jako příklad veřejné adresy na str. 18, použitelná?

2. Proč se FTP nehodí k přenosu citlivých dat, jak tvrdíte na str. 20? Existují zabezpečené varianty?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá návrhem a praktickou realizací domácí sítě. V návrhu jsou popsány jednotlivé

součásti budoucí sítě i s jejich plánovaným umístěním. V praktické části je popsána vlastní

realizace. Stránkový rozsah textu je zbytečně navýšen popisem některých obecně známých věcí

nebo vkládáním všech technických parametrů jednotlivých zařízení.
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